

# BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

**Proponente:** Prefeitura Municipal de Guaçuí

**Contrato Nº:** 199/2024

**Obra:** Construção de Brinquedopraça

**Per. de Medição:** 29/08/2024 a 21/08/2025

**Valor da Medição:** R\$ 16.705,15

**Empresa Contratada:** PROSERVES COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA

**Nº do BM:** 01



Item	Descrição	Und.	Contratado			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
01	SERVIÇOS PRELIMINARES											
01.01	Raspagem e limpeza do terreno (manual)	m²	276,64	5,68	1.571,32	-	-	276,64	1.571,32	276,64	1.571,32	100,00%
01.02	Locação de obra com gabarito de madeira	m²	276,64	12,01	3.322,45	-	-		-	-	-	0,00%
Subtotal					4.893,76	-	1.571,32		1.571,32			
02	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO											
02.01	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	8,00	376,36	3.010,88	-	-	8,00	3.010,88	8,00	3.010,88	100,00%
02.02	Aluguel mensal container para vestiário, incl. porta, venezianas de circulação, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	2,00	871,77	1.743,54	-	-	-	-	-	-	0,00%
02.03	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	2,00	865,77	1.731,54	-	-	-	-	-	-	0,00%
02.04	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	3,00	2.091,44	6.274,32	-	-		-	-	-	0,00%
02.05	Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras em Vias Urbanas	m	200,00	35,48	7.096,00	-	-	-	-	-	-	0,00%
02.06	Aluguel mensal container sanitário, incl porta, básc, 2 ptos luz, 1 pto aterram., 3vasos, 3lavatórios, calha mictório, 6 chuveiros (1 eletrico), torn.,registros, piso comp. Naval pintado, cert NR18 e laudo descontaminação	ms	2,00	1.348,00	2.696,00	-	-		-	-	-	0,00%
Subtotal					22.552,28	-	3.010,88		3.010,88			
03	MOVIMENTO DE TERRA											
03.01	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade	m³	74,01	73,80	5.461,94	-	-	74,01	5.461,94	74,01	5.461,94	100,00%
03.02	Reaterro apiloado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m³	6,52	67,39	439,38	-	-	6,52	439,38	6,52	439,38	100,00%
03.03	Preparo, regularização e compactação do terreno (compactador manual) para execução de piso de quadra	m²	276,64	22,49	6.221,63	-	-	276,64	6.221,63	276,64	6.221,63	100,00%
Subtotal					12.122,95	-	12.122,95		12.122,95			
04	DRENAGEM											

**BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO**

**Proponente:** Prefeitura Municipal de Guaçuí

**Contrato Nº:** 199/2024

**Obra:** Construção de Brinquedopraça

**Per. de Medição:** 29/08/2024 a 21/08/2025

**Empresa Contratada:** PROSERVES COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA

**Valor da Medição:** R\$ 16.705,15

**Nº do BM:** 01



Item	Descrição	Und.	Contratado			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
04.01	Canaleta no piso em concreto simples com dimensões internas de 20 x 10 cm e grelha em ferro diam. 1/2" a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4" x 1/8" apoiada sobre requadro em cantoneira de 1" x 3/16"	m	18,20	295,56	5.379,19	-	-	-	-	-	-	0,00%
04.02	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 150mm incluindo escavação e aterro com areia	m	2,00	116,32	232,64	-	-	-	-	-	-	0,00%
04.03	Caixa de areia em alv. de bloco de concreto 9x19x39, dim. 60x60cm e Hmáx=1m, c/ tampa em ferro fundido, lastro de concreto esp. 10cm, revest. int. c/ chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação e reaterro	und	2,00	862,59	1.725,18	-	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Subtotal</b>					<b>7.337,01</b>	-	-	-	-	-	-	
<b>05 SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS</b>												
05.01	Estrutura em concreto armado Fck=15Mpa nas dimensões (50x25x25)cm a cada 2,52m p/ fixação de gradil em Nylofor, incl. Forma, armação e desforma, considerando consumo forma de 13m2/m3, aço 60kg/m3, incl. Escavação e reaterro.	m	66,80	31,86	2.128,25	-	-	-	-	-	-	0,00%
05.02	Fornecimento e instalação de portão de abrir, Nylofor ou equivalente, inclusive pintura eletrostática verde	m²	3,73	1.308,17	4.879,47	-	-	-	-	-	-	0,00%
05.03	Gradil tipo Nylofor ou equivalente, inclusive pintura eletrostática verde	m	64,60	452,74	29.247,00	-	-	-	-	-	-	0,00%
05.04	Portico em tubo de aço galvanizado 5" x 4,75 mm esp., com jateamento padrão e pintura epoxi, cor verde inclusive fundo com prime epoxi e placa acm branco.	und	1,00	5.966,65	5.966,65	-	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Subtotal</b>					<b>42.221,38</b>	-	-	-	-	-	-	

**BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO**

**Proponente:** Prefeitura Municipal de Guaçuí

**Contrato Nº:** 199/2024

**Obra:** Construção de Brinquedopraça

**Per. de Medição:** 29/08/2024 a 21/08/2025

**Empresa Contratada:** PROSERVES COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA


**Valor da Medição:** R\$ 16.705,15

**Nº do BM:** 01



Item	Descrição	Und.	Contratado			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
<b>06</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>											
06.01	Execução de piso em concreto armado esp 12cm, considerando fornecimento e lançamento de lona plastica, forma, concreto fck=30MPa e tela de aço soldada Q92	m²	276,64	166,62	46.093,76	-	-	-	-	-	-	0,00%
06.02	Execução de juntas de dilatação em quadros de 3x3 m corte de serra diamantada preenchida com selante a base de alcatrão e poliuretano conf. Proj	m²	276,64	28,39	7.853,81	-	-	-	-	-	-	0,00%
06.03	Contrapiso desempenado, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 espessura de 3 cm, exclusive juntas plasticas	m²	276,64	53,37	14.764,28	-	-	-	-	-	-	0,00%
06.04	Piso Modular tipo IMPACT SOFT 50 (placa 100x100) de borracha dde pneu reciclado	m²	276,64	349,01	96.550,13	-	-	-	-	-	-	0,00%
06.05	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 10x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	100,80	61,46	6.195,17	-	-	-	-	-	-	0,00%
06.06	Pintura a cal de meio-fio (tipo a caiação), aplicação manual, a três demãos	m²	42,34	13,31	563,55	-	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Subtotal</b>					<b>172.020,68</b>	-	-	-	-	-	-	
<b>07</b>	<b>PAISAGISMO</b>											
07.01	Fornecimento e plantio de Ipê amarelo (Tabebuia Chrysoricha), porte minimo H= 6m, em cava, inclusive terra vegetal, calcario dolomítico, adubos mineral e orgânico	und	4,00	817,96	3.271,84	-	-	-	-	-	-	0,00%
07.02	Fornecimento e plantio de plameira Rabo de raposa, porte mn. 6,0m, abertura de cava 100x100cm inclusive adubação, fornecimento de terra vegetal, fosfato de rochas, calcario e estaca de madeira (Tutor)	und	8,00	1.545,53	12.364,24	-	-	-	-	-	-	0,00%
07.03	Fornecimento e plantio de mini ixória ores variadas	und	144,00	22,75	3.276,00	-	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Subtotal</b>					<b>18.912,08</b>	-	-	-	-	-	-	
<b>08</b>	<b>TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA</b>											
08.01	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m²	276,64	1,59	439,86	-	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Subtotal</b>					<b>439,86</b>	-	-	-	-	-	-	

Obs.: Considerando a hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços nesta planilha orçamentária, o preço destes serviços deverão ser calculados considerando o custo de referência da taxa de BDI especificada no orçamento base da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento base e o valor global do contrato obtido na licitação.

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí					Contrato Nº: 199/2024									
Obra: Construção de Brinquedopraça					Per. de Medição: 29/08/2024 a 21/08/2025									
Empresa Contratada: PROSERVES COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA					Valor da Medição: R\$ 16.705,15									
					Nº do BM: 01									
Item	Descrição	Und.	Contratado			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado				
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%		
VALOR DO CONTRATO			R\$	280.500,00		RELATÓRIO FÍSICO DO CONTRATO				RELATÓRIO FINANCEIRO DO CONTRATO				
						% DA MEDIÇÃO 01		5,96 %		MEDIÇÃO 01		R\$ 16.705,15		
						% ACUMULADO		5,96 %		ACUMULADO		R\$ 16.705,15		
						% SALDO		94,04 %		SALDO		R\$ 263.794,86		

PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCÂNIO  
Superintendente de Obras  
Engenheiro Civil  
CREA 050212/D